3.75% 0.68% -

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌

公司股东的扣除非经常性损益后的净

利润计算）

0.56% 0.68% -

基本每股收益 0.04 0.01 300.00%

二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 15,210,499.04 12,272,353.69 23.94%

负债总计 3,219,927.81 722,951.83 345.39%

归属于挂牌公司股东的净资产 11,990,571.23 11,549,401.86 3.82%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 1.20 1.15 3.82%

资产负债率%（母公司） 21.17% 5.89% -

资产负债率%（合并） 21.17% 5.89% -

流动比率 4.57 16.25 -

利息保障倍数 - - -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 675,255.27 -153,400.02 540.19%

应收账款周转率 8.10 9.92 -

存货周转率 - - -

11

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% 23.94% 1.85% -

营业收入增长率% 29.49% 23.57% -

净利润增长率% 465.83% -88.71% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 10,000,000 10,000,000 0.00%

计入权益的优先股数量 0 0 0.00%

计入负债的优先股数量 0 0 0.00%

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

500,000.00

理财产品收益 271.65

非经常性损益合计 500,271.65

所得税影响数 125,067.91

少数股东权益影响额（税后） 0.00

非经常性损益净额 375,203.74

七、 补充财务指标

□适用√不适用

八、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账款  3,578,346.70  2,778,488.22

12

应收票据

应收账款 3,578,346.70  2,778,488.22

其他应收款 167,303.24 167,303.24 169,627.27 169,627.27

应收利息

应收股利

固定资产 328,520.13 328,520.13 364,210.34 364,210.34

固定资产清理

应付票据及应付账款  381,300.00  330,000.00

应付票据

应付账款 381,300.00  330,000.00

其他应付款 55,816.00 55,816.00 2,400.00 2,400.00

应付利息

应付股利

管理费用 3,113,862.15 3,113,862.15 2,547,431.82 2,547,431.82

研发费用

13

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式

深圳海元国际物流股份有限公司成立于2012年，公司自成立以来一直致力于为国内公司提供优质的

国际货物运输代理服务。

公司提供的国际货运代理服务主要为海运代理服务及附加服务。其中，海运代理服务主要是为客户

提供集装箱订舱运输服务，附加服务主要包括货代业务咨询、方案设计和全程客服。

公司依据客户实际需求、货物特性及航线具体情况等信息，为客户设计优质、高效的海运代理方案。

公司拥有遍布世界各地的服务代理网络，与EMC、APL、WHL、MCC、CMA、MOL、MSK等世界著名的船运公

司建立了良好的长期合作关系。可以在合理降低运输成本的同时，为客户提供涵盖订舱、货物运输、仓

储、装卸、代理保险、报关报检等各个环节的国际货运代理服务，并通过方案设计、业务咨询服务以及

全程客服为客户提供优质海运代理服务及配套解决方案。

公司提供的国际货运代理服务主要贴合以华南、华东、华北地区为主的出口业务实际需求，公司主

力航线为东南亚航线、中东印巴航线、红海航线、欧地航线，业务经验丰富，能够提供成熟完善的海运

代理服务及配套解决方案。目前，公司除现有主力航线外，已在东南亚、欧洲、俄罗斯、美国、加拿大、

中南美、非洲等区域陆续扩展建立了代理网络。

公司的业务流程分为业务获取和业务执行两个主要阶段。在业务的获取阶段，公司通过为客户提供